mos aut cadere patitur. verum etenim amicũ qui intuetur, tanquam exemplar aliquod intuetur ſui. Quocirca & abſentes adſunt, & egentes abundant, & imbecilles valent, & quod difficilius dictu eſt, mortui viuunt, tantus eos honos, memoria, deſiderium proſequitur amicorum. ex quo illorum beata mors videtur: horum, vita laudabilis. quòd ſi exemeris ex natura rerum beneuolentiæ coniunctionem, nec domus vlla, nec vrbs ſtare poterit: ne agri quidem cultus permanebit. id ſi minus intelligitur, quãta vis amicitia concordiaque ſit, ex diſſenſionibus atque ex diſcordiis percipi poſteſt. quæ enim domus tam ſtabilis, quæ tam firma ciuitas eſt, quæ non odiis atque diſſidiis funditus poſſit euerti? Ex quo quantum boni ſit in amicitia, iudicari poſteſt. Agrigentinum quidem doctum quẽdam virum carminibus Græcis vaticinatum ferunt: quæ in rerum natura, totoque mundo conſtarent, quæque mouerentur, ea contrahere amicitiam, diſſipare diſcordiam: atque hoc quidem omnes mortales & intelligunt & reprobant. Itaque, ſi quando aliquod officium exiſtit amici in periculis aut aduendis aut comunicandis, quis eſt qui id non maximis efferat laudibus? qui clamores tota cauea nuper in hoſpitis & amici mei M. Pacuuii noua fabula, quum ignorante Rege vter eorum eſſet Oreſtes, Pylades Oreſtem ſe eſſe diceret, vt pro illo necaretur: Oreſtes autem, ita vt erat, Oreſtem ſe eſſe perſeueraret? ſtantes autem plaudebant in re ficta: quid arbitramur in vera fuiſſe facturos: facile indicabat ipſa natura vim ſuam: quum homines, quod facere ipſi non poſſent, id rectè fieri in altero iudicaret. Hactenus mihi videor de amicitia quid ſentirem poſſiſſimè dixiſſe. ſiqua præterea ſunt (credo autem eſſe multa) ab iis, ſi videbitur, qui iſta diſputant, quæritote. F A N. Nos autem à te potius. quanquam etiam ab iſtis ſæpe quaſiui & audiui, non inuitus equidem: ſed aliud quoddam expetimus ſilum orationis tuæ. S C A E. Tu magis id diceres Fanni, ſi nuper in hortis Scipionis, quum de Republica diſputatum eſt, aſſuiſſes. qualis tum patronus iuſtitia fuit contra accuratam orationem Philia? F A N. Facile id quidem fuit, iuſtitiam iuſtiſſimo viro defendere. S C A E. Quid amicitiam? nõne facile ei erit, qui ob eam ſumma fide, conſtantia, iuſtitiaque ſeruata, maximam gloriam ceperit? I A E. Vim hoc quidem eſt afferre. quid enim refert, qua me ratione cogatiſ: cogitiſ certè: ſtudiis enim generorum, præſertim in re bona, quum difficile eſt, tum ne æquum quidem obſiſtere. Sæpiſſime igitur mihi de amicitia cogitãti, maximè illud conſiderandum videri ſolet, num propter imbecillitatem atque inopiam deſideranda ſit amicitia, vt in dandis recipiendiſque meritis, quod quiſque minus per ſe poſſet, id acciperet ab alio, vicifiſimque redderet: an eſſet hoc quidem proprium amicitia, ſed antiquior & pulchrior, & magis à natura ipſa proſecta alia cauſa eſſet. amor enim, ex quo amicitia eſt nominata, princeps eſt ad beneuolentiam coniungendam. nam vtilitates quidem etiam ab iis percipiuntur ſæpe, qui ſimulatione amicitia coluntur & obſeruantur temporis cauſa. In amicitia autem nihil fictũ, nihil ſimulatum: & quicquid in ea eſt, id & verum & volũtarium eſt. Quapropter à natura mihi videtur potius quàm ab indigentia, orta amicitia, applicatione magis animi cum quodam ſenſu amandi, quàm cogitatione quãtum illa vtilitatis eſſet habitura. Quod quidem quale ſit, etiam in beſtiis quibusdam animaduerti poſteſt, quæ ex ſe natos ita amant ad quoddam tempus, & ab eis ita amantur, vt facile earum appareat ſenſus. quod in homine multò eſt euidentius. primum ex ea charitate, quæ eſt inter natos & parentes, quæ dirimi niſi deteſtabili ſcelere non poſteſt: deinde, quum ſimilis ſenſus exiſtit amoris, ſi aliquem naçti ſumus, cuius cum moribus & natura congruamus: quòd in eo quaſi lumen aliquod probitatis & virtutis perſpicere videamur. nihil eſt enim amabilius virtute: nihil quod magis alliciat homines ad diligendum. quippe quum propter virtutem & probitatem, eos etiam, quos nunquam vidimus, quodammodo diligamus. Quis eſt qui C. Fabritii, M. Curii cum charitate aliqua & beneuolentia memoriam non uſurpet, quos nunquam viderit? quis autem eſt, qui Tarquinius Superbum, qui Sp. Caſſium, Sp. Melium non oderit? Cum

duobus ducibus de imperio in Italia decertatum est, Pyrrho & Annibale: ab altero, propter probitatem eius, non alienos animos habemus: alterum propter crudelitatem eius semper hæc ciuitas oderit. Quod si tanta vis probitatis est, ut eam vel in eis quos nunquam vidimus, vel quod maius est, in hoste etiam diligamus: quid mirum si animi hominum moueantur, quum eorum, quibuscum vsu coniuncti esse possunt, virtutem & bonitatem perspicere videantur? Quanquam confirmatur amor & beneficio accepto, & studio perspecto, & consuetudine adiuncta, quibus rebus ad illum primum motum animi & amoris adhibitis, admirabilis quædam exardescit benevolentiam magnitudo. quam si qui putant ab imbecillitate proficisci, ut sit per quam quisque assequatur quod desideret: humilem sane relinquunt, & minime generosum (ut ita dicam) ortum amicitiam: quam ex inopia atque indigentia natam volunt. quod si ita esset, ut quisque minimum in se esse arbitraretur, ita ad amicitiam esset aptissimus: quod longè secus est. ut enim quisque sibi plurimum confidit, & ut quisque maxime virtute & sapientia sic munitus est, ut nullo egeat, suaque omnia in se ipso posita iudicet: ita in amicitiam expetendis colendisque maxime excellit. Quid enim? Africanus erat indigens mei: minime hercule. at ne ego quidem illius: sed ego admiratione quadam virtutis eius, ille vicissim opinione fortasse nonnulla, quam de meis moribus habebat, me dilexit: auxit benevolentiam consuetudo, sed quanquam utilitates multæ & magnæ consecutæ sunt, non sunt tamen ab earum spe causæ diligendi profectæ. Ut enim benefici liberalisque sumus, non ut exigamus gratiam (neque enim beneficium fœneramur, sed natura propensum ad liberalitatem sumus) sic amicitiam non spe mercedis adducti, sed quod eius omnis fructus in ipso amore inest, expetendam putamus. Ab iis qui pecudum ritu ad voluptatem omnia referunt, longè dissentimus, nec mirum: nihil enim altum, nihil magnificum, nec diuinum suspicere possunt, qui omnes suas cogitationes abiecerunt in rem tam humilem, tamque contemptam. Quamobrem hos quidem ab hoc sermone remoueamus: ipsi autem intelligamus à natura gigni sensum diligendi, & benevolentiam charitatem, facta significatione probitatis: quam qui appetuerunt, applicant sese, & propius admovent, ut & vsu eius, quem diligere cœperunt, fruantur & moribus: sintque pares in amore & æquales, propensioresque ad bene merendum, quam ad reposcendum. atque hæc inter eos sit honesta certatio. sic & utilitates ex amicitia maximæ capientur: & erit eius ortus à natura, quam ab imbecillitate, grauior & verior. nam si utilitas amicitias conglutinet, eadem commutata dissolueret: sed quia natura mutari non potest, iccirco veræ amicitiam sempiternæ sunt. Ortum quidem amicitiam videtis, nisi quid adhuc forte vultis. F A N. Tu verò perge Laeli. pro hoc enim, qui minor est natu, meo iure respondeo.